- **Projeto de Lei Complementar nº 001/25** Altera a redação dos artigos 1º e 3º da Lei Complementar nº 08/2021 e dá outras providências;
- Projeto de Lei Complementar nº 002/25 Dispõe sobre a reformulação do plano de carreiras e vencimentos dos servidores públicos municipais de São José do Calçado/ES e dá outras providências;
- Projeto de Lei Complementar nº 003/25 Altera a redação da Lei Municipal nº 939, de 27 de fevereiro de 1996, para dispor sobre a procuradoria geral do município de São José do Calçado/ES e dá outras providências;
- **Projeto de Lei Complementar nº 004/25** Altera a redação da Lei Municipal nº 939 de 27 de fevereiro de 1996 para dispor sobre a criação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento e dá outras providências;
- Projeto de Lei Complementar nº 005/25 Altera a redação da Lei Municipal nº 939 de 27 de fevereiro de 1996 para dispor sobre a criação da Secretaria Municipal da Mulher e dá outras providências;
- **Projeto de Lei Complementar nº 006/25** Altera a redação da Lei Municipal nº 939 de 27 de fevereiro de 1996 para dispor sobre a criação da Guarda Civil Municipal de São José do Calçado e dá outras providências;
- **Projeto de Lei Complementar nº 007/25** Dispõe sobre a Lei Orgânica da Guarda Civil Municipal de São José do Calçado/ES e dá outras providências;
- Projeto de Lei Complementar nº 008/25 Altera a redação da Lei Municipal nº 19 de 04 de agosto de 2022, para dispor sobre os cargos comissionados na Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de São José do Calçado e dá outras providências;
- **Projeto de Lei Complementar nº 009/25** Altera a redação da Lei Municipal nº 939, de 27 de fevereiro de 1996, e dá outras providências;
- Projeto de Lei Complementar nº 010/25 Institui a modalidade de remuneração por subsídio para carreira do magistério do município de São José do Calçado e altera dispositivos da Lei Municipal nº 1029/1998 e suas alterações;
- Projeto de Lei Complementar nº 011/25 Cria o cargo comissionado na estrutura administrativa da prefeitura municipal de São José do Calçado e dá outras providências;
- **Projeto de Lei nº 001/25, do Executivo** Altera a redação da Lei Municipal nº 1.033 de 30 de dezembro de 1998 e dá outras providências;
- Projeto de Lei nº 002/24, do Executivo Dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse público do Poder Executivo do Município de São José do Calçado no ano de 2025, em conformidade com o artigo 37, inciso IX da Constituição Federal e dá outras providências;

- **Projeto de Lei nº 003/25, do Executivo** Altera a redação da Lei Municipal nº 1.262, de 27 de dezembro de 2004, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social do município e sobre a entidade de previdência e dá outras providências;
- **Projeto de Lei nº 004/25, do Executivo** Altera a redação dos artigos 1º e 12º da Lei Municipal nº 2.135/2019 e dá outras providências. Ceder ou receber em cessão servidor público;
- **Projeto de Lei nº 005/25, do Executivo** Altera a redação da Lei Municipal nº 2.264/21 e dá outras providências;
- **Projeto de Lei nº 006/25, do Executivo** Autoriza o Poder Executivo a outorgar concessão onerosa de uso de espaço público no Centro Empresarial de São José do Calçado/ES, e dá outras providências;
- **Projeto de Lei nº 007/25, do Executivo** Altera a Lei Municipal nº 1262/2004, que dispõe sobre o regime próprio de previdência social dos servidores públicos do município de São José do Calçado/ES, IPESC e dá outras providências;
- Projeto de Lei nº 008/25, do Executivo Dispõe sobre a realização de processo seletivo simplificado para contratação por tempo determinado para atender as necessidades temporárias de excepcional interesse público do Poder Executivo do Município de São José do Calçado, nos termos do inciso IX, do artigo 37, da Constituição Federal e dá outras providências;
- **Projeto de Lei nº 009/25, do Executivo** Autoriza o Poder Executivo do Município de São José do Calçado a alienar bem imóvel da administração pública e dá outras providências;
- Projeto de Lei nº 010/25, do Executivo Altera a redação da Lei Municipal nº 2.152, de 07 de outubro de 2019 para dispor sobre o subsídio do cargo de coordenador da Casa de Acolhimento do Município de São José do Calçado e dá outras providências;
- **Projeto de Lei nº 011/25, do Executivo** Altera a redação da Lei Municipal nº 1.029/98 e da Lei Municipal nº 1.028/98, que dispõe sobre o magistério público do município de São José do Calçado/ES e dá outras providências. Jornada de trabalho;
- **Projeto de Lei nº 012/25, do Executivo** Dispõe sobre a política municipal de fomento a indústria e ao comércio de São José do Calçado e dá outras providências;
- **Projeto de Lei nº 001/25, do Legislativo** Autoriza contratação temporária de um auxiliar administrativo, para a Câmara Municipal e dá outras providências;

- **Projeto de Lei nº 002/25, do Legislativo** Autoriza contratação temporária de um motorista, para a Câmara Municipal e dá outras providências;
- **Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 001/25** Suprime o artigo 108 da Lei Orgânica do Município de São José do Calçado/ES.